Nosso município possui 17,26 (dezessete, vinte e seis) habitantes por quilômetro quadrado, segundo 

censo 2010 do IBGE1, o que imporia o mínimo de 20.000 (vinte mil) eleitores para a permanência da 165ª zona 

eleitoral, sendo que o nosso total em 05 de outubro/2017, é de 17.041 (dezessete mil e quarenta e um) eleitores, a 

priori descumprindo a regra. 

Necessário ressaltar que a mesma Resolução TSE prevê solução para os casos excepcionais, que ao 

certo enquadrará Cândido Sales/BA, como caso de extinção que impeça a atuação eficaz da justiça eleitoral, pois a 

decisão da corte superior ensejará em percorrer cerca de 86 (oitenta e seis) quilômetros à 40ª Zona Eleitoral, que fica 

em Vitória da Conquista/BA, cuja circunscrição passará a atender 65.327 (sessenta e cinco mil, trezentos e vinte sete) 

eleitores, aumentando o custo financeiro ao eleitor, para solução de problemas mais complexos. 

Vejamos o permissivo normativo: 

Art. 9° A Presidência do Tribunal Superior Eleitoral expedirá norma com as diretrizes 

necessárias à adequação das zonas eleitorais existentes.